Cartula comutacionis

1030 marzo 4, infra monasterio Sancte Marie.

Alda preposita del monastero di S. Maria detto Monasterio Vettere, dipendente dall'episcopato di Como, cede ai germani Guinifredo e Giovanni del fu Adelberto de Vico Arellato un castagneto sito nel medesimo Vico Arellato, ricevendo in cambio vari beni nel luogo di Ronago.

Originale già in Archivio privato Rosales (come da indicazione in *Atti privati* - cfr. *infra* -), ma non più reperibile nel medesimo.

Ed. *Atti privati*, II, n. 177.

Cfr. C. RATTI, *Aspetti e problemi*, pp. 41,42; *Helvetia Sacra*, I, 6, p. 101.

Si ripubblica l'edizione di *Atti privati*, apportando le necessarie variazioni nell'uso delle maiuscole e soprattutto della punteggiatura.

La datazione di questo documento, se l'autenticità del medesimo deve accettarsi così come è stata accettata dagli editori degli *Atti privati*, dà luogo ad una osservazione. Compare in esso nominato l'arcidiacono Adamo, *misis* del vescovo di Como Alberico. Ora quest'ultimo, ancora in tempi recenti (*Storia religiosa della Lombardia - Diocesi di Como*, p. 53), viene dato come morto nel 1028. Questo documento, peraltro noto da tempo, consentirebbe di prostrarre al 1030 almeno l'anno della morte di Alberico; in effetti pare che il suo successore Litigerio compaia nella documentazione solo a partire dal 1031 (cfr. *Storia religiosa* cit., p. 79).

(ST) In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Chuonradus gratia Dei imperator augustus, anno imperii eius Deo propicio tertio, quarto die | mensis marcius, indictione tertiadecima. Comatacio bone fidei nositut esse contractum ut ad vicem emcionis obtineat firmatatem eodemque necxu oblicans contraentex. Placuit itaque bona convenit voluntatem inter domna Alda, preposta monasterio sancte Dei genetris | Marie que est edificato foris propre civitate Cummo et nominatur Monasterio Vettere, que monasterio ipso cum homnia sua pertinencia pertine|re videtur de sub regimina et potestatem episcopatus sancti Abundii Comensis Eclesie, nec non et inter Vuinefredus et Iohannes germanis filii quandam Adel|berti de Vico Arellato ⁽¹⁾, ut in Dei nomine debeat dare sicut et a presenti dederunt ac tradiderunt vicissim sibi unus alteri pars parti per hanc | paginam comutacionis nomine. In primis dedit his ipsa domna Alda preposta da parte ipsius monasterio Sancte Marie eorum Vuinifredi | et Iohanni germanis in causa comutacionis nomine presenti die suorum iure abendum, id est silva castanea cum area ubi esta et aliquanto gerbo cum incisa sua homnia insimul se tenente pecia una iuris ipsius monasterio, qui reiact prope suprascripto Vico Arellato, iacet ad locus ubi dicitur Terra | de Serenasca; est area ex ipsa silva castanea et iamdicto gerbo cum incisa sua homnia insimul se tenente tantum quantum vobis [...] | comutare videor per mensura iusta iugia una et perticas iugialis octo: coerit ei da mane via et in aliquanto vinea ipsius [mona]sterio que sibi reserva, da meridie valle, da sera Oprandi, da munti similiter de predicto monasterio Sancte Marie que [...]. | Quidem et ad vi-

cem recepi his domna Alda prepoxita da parte ipsorum Vuinefredi et Iohanni germanis comutatorem a parte ipsius monasterio Sancte | Marie similiter in causa comutacionis nomine presenti die abendum meliorata rex, sicut lex abet, it sunt aliquantis rebus [territoris] | iuris ipsum germanis qui reiacent in loco et fundo Ronaco tam infra castro quamque et foris castro in eius territorio; et sunt ipsis rebus per mensura iusta in]fra iamdicto castro casa una solariata cum area in qua esta, foris eodem castro sunt casa una quod est sala, cum tordale, cum ar[ea in qua esta], | cum curte et orto homnia insimul se tenente pecia una, de vitex cum area in qua estant pecie sex, de silvis castaneis cum areas earum peciex [....], | [c]amporas sunt peciex novem, de pratas sunt peciex decem et novem, de cannavale pecia una, de pommaro cum area ubi esta similiter pecia un[a, de ron]cariolo similiter pecia una, de orto similiter pecia una, de gerbo pecia una. | Predicta casa solariata infra iamdicto castro est area eius per mensura iusta tabulas duex: coerit ei | da una parte Vuilielmi. Predicta casa cum predicto tordale et curte seu orto homnia insimul se tenente est prope ipso castro, et est area eius insimul | per mensura iusta tabulas sedecim: coerit ei da una parte via. Prima vinea dicitur Subtus Saso, est area eius per mensura iusta tabulas viginti et novem: coerit ei da una | parte Sancti Abundii, da alia Adammi. Secunda vinea est ibi prope, et est area eius per mensura iusta tabulas quinquaginta: coerit ei da una parte ipsius Sancti Abundii, da alia | Arderici. Tercia est similiter ibi prope, et est area eius per mensura iusta tabulas treginta et una: coerit ei da una parte Arderici, da alia Sancti Petri. Quarta vinea | dicitur Deserta, et est area eius per mensura iusta tabulas quindecim: coerit ei da una parte Arderici, da alia Sancti Petri. Quinta dicitur Super Saso, et est area eius per mensura iusta | tabulas treginta et octo et dimidia: coerit ei da duabus partibus Bezoni. Sexta vinea est cum incisa sua, et est area eius per mensura iusta tabulas tredecim: coerit ei da una | parte Aistulfi. Prima silva dicitur Bastexina, et est area eius per mensura iusta tabulas quadtuor et pedex trex: coerit ei da una parte Vuilielmi, da alia Sancti Abundii. Secunda sil|va dicitur Novella, et est area eius per mensura iusta tabulas septuaginta: coerit ei da una parte Vuilielmi, da alia ipsius Sancti Abundii. Tercia silva dicitur Ortale, et est area eius | per mensura iusta tabulas octo: coerit ei da una parte via, da alia valle. Quarta dicitur similiter, et est area eius per mensura iusta tabulas tredecim: coerit ei da una parte Arde|rici, da alia Aistulfi. Quinta silva dicitur Ordene, et est area eius per mensura iusta tabulas sedecim: coerit ei da una parte ipsius Sancte Marie, da alia Adelgisi. Sexta dicitur Run|co, et est area eius per mensura iusta tabulas decem et octo: coerit ei da una parte ipsius Sancti Abundii, da alia Adammi. Septima silva dicitur Vallaria, et est area eius per mensura | iusta tabulas novem: coerit ei da una parte Adammi, da alia Arderici. Octava dicitur Morcinati, et est area eius per mensura iusta tabulas quadtuor et dimidia: coerit ei da una parte | Adammi, da alia ipsius Sancti Abundii. Nona silva dicitur a Casina, et est area eius per mensura iusta tabulas sedecim: coerit ei da una parte Vuilielmi, da alia Adammi. Decima dicitur | similiter, et est area eius per mensura iusta tabulas duodecim et dimidia: coerit ei da una parte Vuilielmi, da alia Aistulfi. Undecima dicitur Rosi, et est area eius per mensura iu-

sta | tabulas octo: coerit ei da una parte Ardorici et Vuilielmi germanis, da alia Aistulfi. Duodecima silva dicitur a Casina, et est area eius per mensura iusta tabulas tredecim: | coerit ei da una parte Vuilielmi, da alia Adammi. Terciadecima dicitur a Sabione, et est area eius per mensura iusta tabulas viginti et sex: coerit ei da una parte Adammi, da alia Vuilielmi. Quartadecima dicitur Mercurio, et est area eius per mensura iusta tabulas septem: coerit ei da una parte Adammi, da alia Rikeri. Quintadecima silva dicitur Cunioli, et est area eius per mensura iusta tabulas tredecim et pedex quadtuor: coerit ei da duabus partibus via, da tercia ipsius Sancti Abundii. Sextadecima dicitur Replesta, | et est area eius per mensura iusta tabulas tredecim: coerit ei da una parte Rikeri, da alia ipsius Sancti Abundii. Septimadecima dicitur in Planzolo, et est area eius per mensura iusta tabulas quadtuor: coerit ei da una parte Arderici. Octavadecima silva dicitur similiter Planzolo, et est area eius per mensura iusta tabulas quad|tuor: coerit ei da una parte Rikeri, da alia Adammi. Nonadecima dicitur similiter, et est area eius per mensura iusta tabulas septem: coerit ei da una parte Bezoni, da alia | Arderici. Viexima silva dicitur Boncovola, est area eius per mensura iusta tabulas duodecim: coerit ei da una parte Vuilielmi, da alia Arderici. Primo campo dicitur | Casale, et est per mensura iusta tabulas viginti et quadtuor: coerit ei da una parte Vuilielmi, da alia Aistulfi. Secundo campo dicitur Summo Assago, est per mensura iusta tabulas tre|ginta: coerit ei da una parte Vuilielmi, da alia Bezoni. Tercio dicitur a Sasello, et est per mensura iusta tabulas duex et dimidia: coerit ei da una parte Vuilielmi. Quarto dicitur Runco, et est | per mensura iusta tabulas viginti et octo: coerit ei da una parte Vuilielmi, da alia Aistulfi. Quinto campo dicitur Runcalia, est per mensura iusta tabulas duodecim: coerit ei da una | parte Vuilielmi, da alia Andrei. Sexto dicitur Campo Stario, est per mensura iusta tabulas viginti et sex: coerit ei da una parte Bezoni, da alia Arderici. Septimo campo dicitur | Madega, et est per mensura iusta tabulas quinque: coerit ei da una parte via, da alia Vuilielmi. Octavo dicitur Ceredeli, et est per mensura iusta tabulas quadragesinta: coerit ei da una | parte via, da alia Arderici. Nono campo dicitur in Caput de Ceredello, et est per mensura iusta tabulas sex: coerit ei da una parte Arderici. Primo prato dicitur in Munda|dicio, est per mensura iusta tabulas nonaginta: da una parte rio, da alia via. Secundo dicitur in Tribia, et est per mensura iusta tabulas quinquaginta: coerit ei da una parte Arderici, da alia | Bezoni. Tercio dicitur Cartello, et est per mensura iusta perticas iugialis duex e dimidia: coerit ei da una parte rio, da alia Bezoni. Quarto prato dicitur Rosola, et est per mensura iusta | tabulas undecim: coerit ei da una parte Arderici et Vuilielmi germanis, da alia Bezoni. Quinto est ibi prope, et est per mensura iusta tabulas novem: coerit ei da una parte ipsorum Arderici | et Vuilielmi germanis, da alia terra cumuna. Sexto prato dicitur Subtus Ceregallo, et est per mensura iusta tabulas treginta et sex: coerit ei da una parte ipsorum germanis, da alia Aistulfi. | Septimo dicitur a Salexe, et est per mensura iusta tabulas octo: coerit ei da una parte suprascriptorum germanis. Octavo dicitur Prato Natali, et est per mensura iusta tabulas quinque: coerit ei da una parte ipsorum germanis. Nona *sic* prato est ibi prope, et est per mensura iusta tabulas viginti et una: coerit ei da una parte suprascripto-

rum germanis. Decimo dicitur Runcola, et est per mensura iusta tabulas sexaginta et trex: coerit ei da una parte | predictorum germanis, da alia ipsius Sancti Abundii. Undecimo dicitur in Diruinada, et est per mensura iusta tabulas viginti et duex: coerit ei da una parte ipsorum germanis. Duodecimo prato dicitur Cerexola, | et est per mensura iusta tabulas decem et septem: coerit ei da una parte suprascriptorum germanis. Terciodecimo dicitur de Inter duo rii, et est per mensura iusta tabulas viginti et octo: coerit ei da una parte predictorum germanis, da | alia Bezoni. Quartodecimo dicitur Rodendino, et est per mensura iusta tabulas viginti et trex: coerit ei da una parte ipsorum germanis, da alia Bezoni. Quintodecimo prato dicitur a Pedemunte, | et est per mensura iusta tabulas septem: coerit ei da una parte suprascriptorum germanis, da alia Bezoni Comens. Sextodecimo dicitur Aria de Munte, et est per mensura iusta tabulas decem et octo: coerit ei da una parte predictorum | germanis, da alia Bezoni. Septimodecimo dicitur Prato Longo, et est per mensura iusta tabulas trex et dimidia: coerit ei da una parte ipsorum germanis, da alia Adammi. Octavodecimo dicitur | Morensente, et est per mensura iusta tabulas trex et dimidia: coerit ei da una parte suprascriptorum germanis, da alia Sancti Petri. Nonodecimo dicitur Pradelli Rodondi, et est per mensura | iusta tabulas duodecim e dimidia. Suprascripto canavale dicitur a Valluga, et est per mensura iusta tabulas quinque e dimidia: coerit ei da una parte Rikeri. Predictio pommario | est cum aliquantex vitex, dicitur Vallena, et est area eius per mensura iusta tabulas octo: coerit ei da una parte Aistulfi, da alia Vuilielmi. Suprascripto roncaliolo | dicitur a Petra Lada, et est per mensura iusta tabulas octo: coerit ei da una parte ipsorum germanis. Iamdicto orto est prope castro, et est per mensura iusta tabula una. | Suprascripto gerbo dicitur Summo Assago, et est per mensura iusta tabulas decem et novem: coerit ei da una parte ipsorum germanis. Similiter recepit ipsa domna Alda prepo|xita a parte iamdicto monasterio Sancte Marie in causa comutacionis nomine da parte ipsorum Vuinefredi et Iohanni germanis, idest hominem pasculum | et vicanalem illis similiique iuris suorum que abere visi fuerunt in suprascripto loco et fundo Ronaco vel in eius territorias quem ad ipsis rebus pertinet, | homnia et ex homnibus in integrum. Has denique iamdictis homnibus caxis et rebus superius nominatis vel comutatis una cum accessionibus et ingresorar | earum seu cum superioribus et inferioribus earum rerum qualiter superius legitur mensuras et coerencias et sunt comprehensis in integrum sibi unus alteri pars parti | per has pagina comutacionis nomine tradiderunt, facientex exinde unusquisque de quod ut supra receptorunt a presenti die tam | ipsis quamque et succetricex vel heredes eorum germanis aut cui ipsi dederunt legaliter a presenti die proprietario nomine quod voluerint, sine | homni uni alterius contradicione. Et spondent se ipsis comutatorem sibi unus alteri tam ipsis quamque et succetricex vel heredes eorum germanis | suprascriptis caxis et rebus quas ab invicem in comutacionis nomine tradiderunt pars parti homni tempore ab omni homine defensare. Quidem et ut | ordo legis deposit et ad anc previdendam comutacionis accesperunt super ipsis caxis et rebus, id est Adam archidiaconus de ordine sancte | Comensis Ecclesie, misus domini Alberici episcopus, et predicte Aldane preponita ab eo directo una cum bonos hommi-

nes estimatorex cum ipsis rebus | estimarent, it sunt Liuprandus iudex et Petrus de ci-
vitate Cummo seu Angelbertus de eodem Vico Arellato; quibus hominibus estimantibus,
cumparuit eorum et estimaverunt eo quod meliorata rex reciperet ipsa domna Al-
da preposta ab eundem Vuinefredus et Iohannes germanis quam daret, | et legibus
comutacio ec fieri poset. De quibus et pena inter se posuerunt ut quis ex ipsis aut
succetricex vel heredes eorum Vuinifredi et Iohanni | germanis set de anc comutacio
removere quexierint et non permanserint in ea homnia qualiter superius legitur, vel si
ab unus | quemquem homine quis co *(sic)* ut supra comutacionis nomine tradiderunt
in integrum ab invicem non defensaverint, tunc | componat pars parti fidem servandi
pena dublis ipsis hominibus caxis et rebus sicut pro tempore fuerint melioratis aut |
valuerint sub estimacione in consimilex locas. Quia sic inter eis stetit et convenit. Et
quod ab eis semel factum vel conscriptum est inviolabiliter conservare promiserunt
cum stipulacione subnixx *(sic)*. Unde due cartule comutacionis uno tinore scripte
sunt. Actum infra suprascripto monasterio Sancte Marie feliciter.

Signum + + manibus suprascriptorum Vuinefredi et Iohanni germanis qui ac car-
tula comutacionis ut supra fieri rogaverunt, et eorum relecta est.

+ Adam archidiaconus missus fui ut supra et subscrispi.

(SM) Ego Liuprandus iudex sacri palacii estimavit ut supra et subscrispi.

Signum + + manibus suprascriptorum Petri et Angelberti qui super ipsis rebus
acceserunt et estimaverunt ut supra.

Signum + manum Adammi de suprascripta civitate qui vivens lege Romana, te-
stes.

(ST) Adam notarius sacri palacii vivente lege Romana rogatus subscrispi.

(SM) Amizo iudex et avocatus rogatus subscrispi.

(SM) Ego Vuido iudex sacri palacii rogatus subscrispi.

(SM) Vuidoaldus iudex sacri palacii rogatus subscrispi.

(SM) Aginardus rogatus subscrispi.

(ST) Ego Aribertus notarius sacri palacii scripsi, post | tradita complevi et dedi.

(1) Per Vico Arellato, paese scomparso presso Como, cfr. M.C. ROTA, *Paesi del Milanese scomparsi o distrutti*, in «Archivio Storico Lombardo», XLVI (1919), p. 575.

Vassallo cardinale e legato di papa Innocenzo *(II)* in Lombardia definisce a favore
di Perpetua badessa del monastero di S. Maria una controversia in atto fra il mona-
stero suddetto e quello *(di S. Maria)* di Cantù nonché alcuni laici aventi parte nella

corte di Cernobbio, relativamente al possesso di un appezzamento di terreno sito sul monte Di velli.

Originale già nell'Archivio Araldico Trivulzio (secondo l'indicazione di Kehr, cfr. *infra*). Il documento non risulta reperibile, non essendo fra quelli acquistati nel 1935 dal Comune di Milano e depositati presso la Biblioteca Trivulziana, e nemmeno fra quelli dell'Archivio Trivulzio depositati presso l'Archivio di Stato di Milano.

Ed.: «Gott. Nachr.», 1911, 5, 267 - 335; KEHR, *Papsturkunden in Italien*, V, n. 6.

Cfr. BASERGA, *Monumenti*, p. 116 con data 1041.

Si riproduce da KEHR, *Papsturkunden in Italien*, V, n. 6, con qualche variazione nell'uso delle maiuscole e della punteggiatura.

Dum in Dei omnipotentis nomine, in die quadam veneris que est decima die exeun[te] mense augusto, dominus Vasallus Dei gratia venerabilis sancte Dei Romane Ecclesie diaconus cardinali[s] et beatissimi pape Innocentii in Longobardiam legatus resideret in ecclesia Beati Abundii que est sita non multum longe a civitate Cumana, et residerent cum eo multi alii honesti clerici et sapientes laici, domna Perpetua, abbatisa ecclesie Sancte Marie que dicitur Monasterium Vetus eiusdem civitatis, cum sororibus suis eius suppliciter adiit clementiam; et prostrata una cum sororibus suis pedibus ipsius cardinalis, rogavit cum ^(a) amore omnipotentis Dei et beate Marie virginis quatenus ipse ob remedium anime sue et ex officio sibi iniuncto faceret ecclesie sue iusticiam de abbatissa et monialibus de Canturi et de aliis quibusdam laicis qui habent partem in curte Cernobii, qui cum abbatissa iniuste et sine ratione detinebant quandam terram ipsius ecclesie in monte qui dicitur Divelli. Cumque predictus dominus cardinalis talem audisset querimoniam, iussit Oberto presbitero suprascripti monasterii Canturiensis quatenus pro ecclesia sua responderet; qui ex iussione predicti domni cardinalis, idonea cautione pro ecclesia sua et abbatissa facta, rationes suas fretus sapientum auxilio in iuditio ante ipsum cardinalem exposuit. Et cum ex utraque parte satis forent ventilate possessionis et proprietatis questiones, predicta abbatissa Cumani monasterii ex parte ecclesie longe et quiete quadraginta annorum possessionis protulit quattuor idoneos testes, videlicet Petrum de Cansonigo et Dominicum Picinatum, Petrum Gaf-fum et Adam de Veino, qui testificati sunt quod viderunt Nigrum et Anzibertum et Vitalem et Leonem et alias massarios eiusdem monasterii tenere quiete suprascriptam terram de Divelli a parte ecclesie Sancte Marie, et exinde fictum dare vinum et granum et denarios eiusdem ecclesie, quadraginta annis ante destructionem Cumane civitatis. Protulit etiam predicta Cumana abbatissa instrumentum antiquum in quo continebatur quod predicta terra de Divelli erat proprietas sue ecclesie, quod instrumentum iureiurando etiam per advocatum abbatisse et idoneum esse firmatum est; et testes suprascripti, sicuti testificati sunt, ita iuraverunt. Unde predictus dominus cardinalis proborum clericorum, scilicet domni Ardicionis Cumani episcopi et domni Oberti archipresbiteri de Vigeria et domni Ardicionis clerici de Papia, consensu etiam iudicum

[....]ni Mediolanensis et Alberti Cumani, talem de sua curia [protulit sententiam], scilicet quod predicta ecclesia Beate Marie que dicitur Mo[nasterium Vetus in futurum] quiete et pacifice possideret predictam terra de [Divello sine ulla contradicione predicti monasterii de Canturi. Unde etiam predicti homines de] curte de Cernobio, id est Nicolaus de Curte et Anselmus frater eius et Enricus Abol[....] et Bertari frater eius et Oldeprandus Longus et Otelmus et Lotarius et Ugo de Pradello et Lanfrancus filius Gonselmi de Vico et Aribertus Lantelmi et Guilielmus Gambacurta, omnes suprascripti fecerunt finem et refutationem de predicta terra de Divelli in manibus domne Perpetue abbatisse suprascripti monasterii. Factum est hoc anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo quadragesimo primo, indictione quarta.

Lanfrancus Rusca similiter fecit finem.

+ Ego Vassallus diaconus cardinalis sancte Romane Ecclesie et apostolice sedis legatus firmavi, statui et subscripsi.

Ibi fuerunt Albertus Abiaticus et Albericus Ariberti et Lanterius iudex et Gind[...]tus frater eius et Petrus Ramundi et Vegio de Curmola ^(b) et Lanfrancus de Canova et alii plures rogati testes. In presencia et domni Anselmi Barigo et Guiberti iudicis et aliorum hominum.

Ubertus presbiter per parabolam domne Agnetis abbatisse predicti monasterii Canturiensis fecit finem et refutationem de predicta terra de Divelli in manibus domne Perpetue abbatisse Cumani monasterii.

Ego Albertus iudex ac missus domni Chonradi regis in hac carta a me composita subscripsi.

(a) Così Kehr, probabilmente eum.

(b) Così Kehr, probabilmente de Curniola (= Coloniola).

3

Instrumentum venditionis

1149 giugno, Como, in curte monasterii.

Bruno del fu Pietro C a l i g n u s di Como vende ad Ottone d e M u n d e l l o , procuratore del monastero di S. Maria, due appezzamenti situati a Vergosa, il primo dei quali detto V i g n a d e C u r o l i s , il secondo adiacente alla Valle Grande, per quattro lire e cinque soldi (della qual cifra trenta soldi sono versati da Oliza vedova di Pagano R e c h u s). Nello stesso anno e mese, Maria ed Agnese, rispettivamente madre e sorella di Bruno, entrambe monache, rinunciano in mano al predetto Ottone ai loro diritti sugli appezzamenti venduti.

Originale [A]. Regesto del secolo XVIII in *Inventario*, c. 17 r.

Cfr. CAGLIARI POLI, *Il monastero*, p. 59.

Pergamena di mm. 158|163 x 196|205, in discreto stato di conservazione: qualche macchia di umidità e rosicatura sul margine sinistro, in corrispondenza delle righe tredicesima e quattordicesima. Fori naturali della pergamena negli spazi tra le righe terza | quarta e diciottesima | diciannovesima. Tre piegature nel senso della larghezza.

Sul verso: «Car(tula) monasterii Sancte Marie de Cumis de Vergoxa», di mano del tardo XII o inizi XIII secolo; visibile alla sola luce di Wood: «Car(tula) Caligni», forse di mano coeva ma diversa dalla precedente. Altre annotazioni di epoca moderna.

Il notaio è alquanto scorretto.

(ST) Anno dominice incar(nationis) Iesu Christi mill(esimo) c(e)nt(esimo) quadrag(e-simo) nono, mense iunio, indict(ione) duo|decima. Constat me Brunum filium quondam Petri Caligni de Cumis hoc venditionis instrumento dominii | et proprietatis ac possessionis iure vendidisse, et huius rei gra(tia) tradidisse tibi Otoni de Mundello | accipienti procuratorio nomine ad honorem Dei et monasterii Sancte Marie de Cumis et eius servientium in perpetuum duas petias terre in Vercosia. Prima petia dicitur Vinea de Curolis ^(a), et est ca(m)pus et buscus | et cerbus insimul; coheret ei ab una parte Vallis Grandis, ab alia parte Sancti Juliani, ab | alia Laurencii Caligni, ab alia de Pelegrinis et monasterii Sancte Marie. Secunda petia est ca(m)pus | et pratum et buscus, et tenet usque in Vallem Grandem; est ei ab una parte Pelegrinorum, ab alia | parte Laurentii Caligni et filiorum Gotefredi Maliacaballi et mei venditoris, ab alia parte | Sancti Michaelis. Omnia que infra predictos fines continentur in integrum pro accepto pretio quatuor lib(rarum) et | quinque sol(idorum) in presenti vendo ^(b) et trado tibi prenominato Otoni ^(c) accipienti ad honorem Dei et predicti monasteri|i Sancte Marie et eius servientum in perpetuum ad habendum, tenendum ac possidendum et quicquid rectricibus | [.....] monasterii ad eius utilitatem deinceps placuerit faciendum, ut nullam littem nullamque contro[versiam] predicte venditionis nomine a me vel a meis heredibus quilibet modo aliquo in t(em)p(o)r(e) servientes predicti monasterii qui nunc sunt vel deinceps fuerint seu cui pro hutilitate eccl(es)ie dederint de cetero | sustineant. Ab omni quoque homine predictam venditionem legiptime deffendere et autoriçare ad partem | predicti monasterii se(m)per promitto. Set si ego vel mei heredes predicta omnia se(m)per firmiter non observaverimus, pene | nomine predicte venditionis duplum eiusdem bonitatis et extimationis dare servientibus predicti monasterii promitto, et insuper hoc venditionis instrumentum ut supra legitur se(m)per incorruptum tenere spondeo. Actum Cumis, in curte | predicti monasterii. Premonitus Brunus venditor hoc venditionis instrumentum ut supra legitur rogavit^(d).

Aroldus de Montano, Albericus Calignus, Georgius Brocus, Ioh(anne)s de Lantode, Nicolaus, Vuidradus, Ragiço, Algisis, | Ioh(anne)s rogati testes interfuerunt. Eodem mense et eadem inductione, in loco de Lanpino ⁽¹⁾, Maria monacha et mater predicti Bruni et Agnex similiter monacha et soror ^(e) predicti Bruni fecerunt finem et refutationem predicto Otoni | ad partem predicti monasterii de omni iure quod ^(f) habebant in